
diário oficial Nº 35.156  9Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1208/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22/10/2022 a 24/10/2022; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 
Luciana Carvalho Bendelak Matos, 5947137/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1209/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; Período: 15 a 16/10/2022; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1210/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 14 a 16/10/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1211/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 18 a 19/10/2022; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM 
R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 866390
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 511/2022-PGE.G., 20 de Outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Paola Scalzo Freitas, identidade funcional nº 
5917145/2, a se afastar de suas funções no período 16.11 a 30.11.2022, 
para gozo de residual de férias, interrompido pela PORTARIA Nº 
505/2021-PGE.G., de 13.10.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 866349
PORTARIA Nº 518/2022-PGE.G., 17 de outubro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares à servidora Élida Guimarães 
Valente, identidade funcional nº 5889963/1, no período de 26.12.2022 a 
24.01.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo respon-
der pelo Cargo de Gerente de Recursos Humanos, a servidora, Adriana dos 
Santos Monteiro, Id. Funcional nº 5889948/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 865857

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 524/2022-PGE.G. Belém, 19 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1345431;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, George Augusto Viana Silva, identidade funcional nº 
5930950/1, para participar do evento : XIV Jornadas Brasileiras de Direito 
Processual, no período de 23.10 a 25.10.2022.
Local de origem: Imperatriz/MA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 866371

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 523/2022-PGE.G., de 18 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Maria de Fatima Dias 
de Souza, id. funcional nº 3156648/1, no período de 30.12.2022 a 
28.01.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 865892

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 299/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 19 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/288442
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores EDUARDO LIMA FLORENTINO, Matrícula 
57190469-1, CPF 680.273.622-53 e CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEI-
REDO, Matrícula 5947385-2, CPF 005.033.262-75, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 040/2022- SEAC firmado 
com a Empresa – NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA portadora 
do CNPJ sob o nº. 37.131.927/0002-14, cujo objetivo é o “...Aquisição de 
equipamentos tipo Computadores tipo de Desktop e Monitores, visando 
atender as necessidades das Usinas da Paz da Região Metropolitana de 
Belém e Região Integração Carajás.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 19 de outubro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 866122

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, Ma-
trícula 57191387-2, 9 (nove) dias restantes de férias, a gozar no período 
de 07/11/2022 a 15/11/2022, interrompidas pela portaria 170/2022-GAB/
SEAC de 20/06/2022, publicada no DOE n° DOE 35.014 de 21/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 19 de outubro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 866117
PORTARIA N° 296/2022-GAB/SEAC

Belém PA, 19 de outubro de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação: 

MATR 
FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5900291-2 ANA PATRICIA PINHEIRO DA COSTA 03/12/2021 a 02/12/2022 05/12/2022 à 19/12/2022 15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 19 de outubro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 866103


